

ROMÂNIA
JUDEȚUL CALARASI
COMUNA VALCELELE
NR 434/01.03.2021

RAPORT ACTIVITATE PRIMAR

RAPORT PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ ȘI DE MEDIU A COMUNEI VALCELELE, JUDEȚUL CALARASI, ÎN ANUL 2020

Domnilor consilieri, stimați invitați, vă rog să-mi permiteți ca, în conformitate cu prevederile art. 155 alin. (3) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în ședința de astăzi 29 ianuarie 2021 a Consiliului Local al comunei Valcelele, să vă prezint raportul privind starea economică, socială și de mediu a comunei noastre, în anul 2020.

În calitate de Primar al comunei Valcelele, am continuat să duc la îndeplinire la modul cel mai serios, responsabilitățile ce îmi revin ca edil al comunității, rezolvând în mare parte nevoile și urgențele locale, depunând eforturi susținute pentru a realiza cât mai multe dintre obiectivele pe care ni le-am propus.

Întreaga activitate a Consiliului Local și a executivului s-a desfășurat pe baza unei tematici întocmite în conformitate cu atribuțiile conferite de legea organică, având totodată, în vedere, propunerile făcute de consilieri, locuitorii comunei și personalul din aparatul de specialitate al Primarului comunei Valcelele.

Conform prevederilor legale, principala formă de lucru a consiliului local este ședința, context în care, acesta, ca parte deliberativă, s-a întrunit în 9 ședințe ordinare și 2 extraordinare, fiind adoptate un număr total de 46 de hotărâri, care au vizat în principal următoarele:

- Bugetul propriu și rectificările acestuia pe tot parcursul anului 2020;
- Stabilirea de impozite și taxe locale în conformitate cu prevederile codului fiscal;
- Aprobarea programului de măsuri privind gospodărirea comunei;
- Aprobarea indicatorilor tehnico-economici, valorilor investiției și implementării unor proiecte de interes local;
- Aprobarea modificărilor și completărilor inventarului domeniului public și privat;
- Alegerea viceprimarului, a comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Valcelele, dat fiind faptul că în anul 2020 au fost alegeri locale;

Proiectele de hotărâri au fost bine fundamentate, iar hotărârile adoptate au fost transmise în termen legal prefectului, obținând viza de legalitate pentru toate cele 46 de hotărâri. Acesta este un argument în plus care mă îndreptățește să afirm că desfășurăm o activitate responsabilă, în slujba legii și a cetățenilor care m-au ales și m-au investit cu răspunderi publice.

În exercitarea atribuțiilor de Primar al comunei, în cursul anului 2020 am emis un număr de 130 de dispoziții, menite să asigure conducerea și coordonarea administrației publice locale, reglementând o serie de probleme sociale și economice, cum ar fi:

- Activitatea de autoritate tutelara și asistenta sociala;
- Acordarea, neacordarea, suspendarea sau încetarea ajutorului social;
- Salarizarea personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului;
- Ajutor de incalzire;
- Acordarea, modificarea sau suspendarea alocațiilor de sustinere a familiei;
- Acordarea de ajutoare de urgență;

Trebuie menționat faptul că, toate hotararile Consiliului Local și dispozițiile Primarului au contribuit la bunul mers al administrației publice locale, la dezvoltarea economică a comunei, demonstrând că avem capacitatea să ducem la bun sfârșit angajamentele asumate, fără să ignorăm totodată principiile care trebuie să guverneze întreaga noastră activitate publica: legalitatea, transparenta, responsabilitatea, eficiența, și oportunitatea.

În continuare supun atenției dumneavoastra principalele aspecte de la nivel local, pe domenii de activitate.

AGRICULTURA.

Reprezintă principala activitate a locuitorilor comunei noastre, fiind aproape singura sursă de venit pentru majoritatea familiilor localității noastre. Anul agricol 2020 a fost un an secetos dar în ansablu bun.

Producția anului 2020 a fost bună datorită tehnologiei avansate aplicată știindu-se faptul că peste 70% din suprafața arabilă a țării se lucrează în exploatații, beneficiind în felul acesta și de sprijinul acordat de Uniunea Europeană și a Guvernului României prin subvențiile acordate pe suprafețe mai mari de 1 Ha.

Numărul de animale a scăzut la nivel de comună datorită fenomenului de îmbătrânire a satului, problemă cu care se confruntă majoritatea comunelor din țara noastră.

Problema agriculturii rămâne în general aceeași, adică prețurile mici cu care s-au vândut produsele agricole și animaliere.

Conform evidențelor cadastrale avem un total general de 6803 Ha, teren din care 6045 Ha teren arabil suficient pentru a pregăti din start producții bune, prin mecanizare, rotația culturilor, chimizare, folosirea celor mai bune soiuri cu potențial biologic ridicat.

Principalele culturi înregistrate, la nivelul comunei Valcelele, în anul agricol 2020, au fost: grâu, porumb, floarea soarelui, soia, orz, rapiță, plante de nutreț (lucernă) masa verde.

REGISTRUL AGRICOL ȘI CADASTRU

Principalele atribuții se concretizează în direcția:

- aplicării legii fondului funciar;
- întocmirea și ținerea la zi a Registrului Agricol, respectiv înscrierea, completarea și centralizarea datelor, eliberării de copii, extrase, adeverințe, documente doveditoare privind proprietatea;

- verificării și semnării documentelor referitoare la subvențiile din agricultură;
- răspunsului la petițiile, reclamațiile și sesizările adresate de cetățeni pe probleme legate de activitatea compartimentului;
- verificarea și semnarea atestatelor de producător, a carnetelor de comercializare din sectorul agricol în baza prevederilor Legii nr. 145/2014;
- aplicarea legilor fondului funciar prin ducerea la îndeplinire a hotărârilor Comisiei Locale;
- constatarea și evaluarea pagubelor la culturile agricole, care se face numai în cadrul unei comisii constituite conform legislației în vigoare, în vederea despăgubirii producătorilor agricoli;
- furnizarea de informații și consiliere pentru persoane fizice și juridice, proprietari și utilizatori de terenuri, pentru o mai bună desfășurare a activităților ce țin de utilizarea suprafețelor de teren a U.A.T. Valcelele;
- pregătirea în vederea tinerii evidentei Registrului Agricol pe suport electronic și integrarea în Registrul Agricol National
- corespondența pe probleme de registrul agricol, cadastru, fond funciar cu Direcția Județeană de Statistică, Direcția pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală, Agenția Domeniilor statului, Prefectură și alte instituții aflate în sfera relaționară externă;
- verificarea situației suprafețelor de teren care au generat situații de conflict, cu scopul aplanării de litigii între proprietari;
- studierea arhivelor Primăriei pentru soluționarea cererilor privind istoricul de rol agricol și a celor pe probleme de fond funciar.

ÎNVĂȚĂMÂNTUL.

În anul 2020 calitatea învățământului a fost afectată de pandemia de Covid -19, cursurile desfășurându-se on-line. Reforma învățământului românesc constituie un factor de prioritate națională, având ca scop constituirea unui sistem instructiv-educativ deschis și democratic, bazat pe valori științifice, culturale și morale formativ și informativ, prin angajarea tuturor factorilor educaționali: familia, școala, biserica, comunitatea locală. În comuna Valcelele există 1 școală, cu 8 săli de clasă și 2 gradinite, unde își desfășoară activitatea școlară și preșcolară cei 161 elevi, din care 72 elevi în ciclul primar (I-IV), 52 elevi în ciclul gimnazial (V-VIII) și 35 preșcolari, îndrumați de 19 cadre didactice, din care 2 educatori, 5 învățători și 12 profesori. Prin grija Consiliului Valcelele s-a asigurat suma necesară decontării navetei tuturor cadrelor didactice navetiste, dar și a cheltuielilor cu carburanții și întreținerea microbuzului școlar. După finalizarea ciclului gimnazial, procentul de promovabilitate a fost unul bun, majoritatea dintre acești elevi continuându-și studiile la licee și școli profesionale din orașele Calarasi, Lehliu Gara, Slobozia, Bucuresti.

ACTIVITATEA CULTURAL-EDUCATIVĂ ȘI SPORTIVĂ

În anul 2020 nu s-a desfășurat datorită pandemiei nici o activitate cultural-educativă.

Referitor la activitatea sportivă, aceasta se desfășoară la nivel local și județean, în anul 2020 datorită pandemiei, echipa de fotbal 'Spicul Valcelele' din Liga a 4-a, nu a disputat nici un meci, campionatul fiind suspendat.

OCROTIREA SĂNĂTĂȚII.

În anul 2020 pe raza comunei au activat un cabinet medical individual – 1 medic și 1 asistent medical. Referitor la activitatea desfășurată medicul de familie, menționez faptul că aceasta a fost centrata pe depășirea pandemiei Covid-19.

ASISTENȚĂ SOCIALĂ

În cursul anului 2020 au fost instrumentate de către compartimentul de specialitate un număr mediu de 29 dosare la Legea nr. 416/2001, iar la ajutorul de încălzire pentru sezonul rece au fost întocmite alte 66 de dosare (pentru persoane altele decât cele de la Legea nr. 416/2001). Deasemenea au mai fost instrumentate un număr de 5 dosare pentru alocații de stat, 62 pentru alocația de susținere a familiei.

ASIGURAREA ACCESULUI LA SERVICII ȘI LA NOI LOCURI DE MUNCĂ

În anul 2020 funcționează pe raza administrativă a comunei un număr de 63 societăți la care sunt angajate peste 50 de persoane, asigurându-se astfel veniturile necesare unui trai normal pentru familiile acestora. Serviciile de mecanizare a lucrărilor agricole sunt asigurate de deținătorii de tractoare și mașini agricole. Serviciile de comerț sunt asigurate de cei 10 agenți economici care de obicei sunt aprovizionați la timp și cu cele necesare și de bună calitate. Serviciile de comunicații și internet sunt asigurate la un nivel bun de diverși furnizori, iar cele de poștă, prin cei 2 poștași care cu greu fac față volumului mare de muncă. Serviciul de salubritate a localităților a fost asigurat de primărie prin beneficiarii Legii nr. 416/2001 și prin contractul de preluare a deșeurilor cu firmă specializată, iar serviciile de apă și canalizare, tot de primărie. Consider în continuare deficitară asigurarea unor servicii ca frizerie-coafor, ateliere de reparații pe diferite domenii (reparații încălțăminte, bunuri uz-casnic), lipsa unor ateliere de prelucrare a lemnului – problema aceasta putând fi rezolvată prin încurajarea și sprijinirea unor potențiali investitori, mai ales a celor tineri pentru a accesa fonduri nerambursabile.

INFRASTRUCTURĂ, GOSPODĂRIRE COMUNALĂ, ÎMBUNĂTĂȚIREA CONDIȚIILOR DE MEDIU.

S-a acționat pe tot parcursul anului în planul asigurării aspectului gospodăresc al comunei atât din punct de vedere urbanistic cât și a modului de întreținere și curățenie a localităților, activități ca:

- Igienizarea acostamentelor drumului județean și a cel comunale și satești;
- Preluarea deșeurilor menajere și controlul permanent al depozitării acestora de către unii cetățeni mai reticenți, fiind o grijă permanentă atât în sarcina autorităților locale dar și a consilierilor locali;
- Lucrări de reparații și întreținere drumuri comunale și satești;

De scos în evidență activitatea domnului viceprimar, care a coordonat aceste acțiuni, chiar dacă unele din ele au fost realizate cu beneficiarii la Legea nr. 416/2001.

ASIGURAREA SIGURANȚEI, ORDINII ȘI LINIȘTII PUBLICE.

Personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, a asigurat intervenția la timp în situații de maximă urgență: incendii de mici proporții și deszăpeziri. În anul 2020 s-au înregistrat 1 incendiu de vegetații de mici proporții și 2 incendii la gospodăriile populației, cu pagube materiale dar fără victime. La toate aceste incendii au participat și echipele noastre de voluntari, iar la cele la care mijloacele proprii de intervenție au fost depășite a intervenit și echipajul specializat.

Postul de Poliție a funcționat în anul 2020 cu trei lucrători fapt ce a determinat asigurarea siguranței, a ordinii și liniștii publice.

Considerăm ca absolut necesară îmbunătățirea activității pe această linie și o implicare mai mare atât a lucrătorilor de poliție cât și a factorilor de decizie locali (primar, viceprimar, consilieri locali) în munca de prevenție, în așa fel încât să se preîntâmpine săvârșirea de infracțiuni în comuna noastră.

În final trebuie spus că toate aceste realizări pe care le-am prezentat, dar și altele omise, au fost posibile datorită bunei colaborări pe care am avut-o cu membrii Consiliului Local, cu angajații Primăriei, cu conducerea școlii, dar și cu ceilalți factori de decizie din comunitatea noastră, și nu în ultimul rând cu sprijinul cetățenilor comunei noastre, fapt pentru care vă mulțumesc tuturor și urez continuarea pe aceeași linie și cu rezultate mai bune în anul următor.

Vă mulțumesc!

Valcelele

PRIMAR Tatu Ionel

